
 

REGIONE PIEMONTE BU26S1 01/07/2021 
 

Codice A1822A 
D.D. 10 giugno 2021, n. 1646 
Servizio a mezzo elicotteri per antincendi boschivi ed altre attività di interesse pubblico 
regionale - impegni di spesa per complessivi € 2.983.444,42 e prenotazione per complessivi € 
1.507.689,53 sui capitoli 136446 e 123066 - CIG 77700120BF. 
 

 

ATTO DD 1646/A1822A/2021 DEL 10/06/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.) 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio a mezzo elicotteri per antincendi boschivi ed altre attività di interesse 
pubblico regionale – impegni di spesa per complessivi € 2.983.444,42 e prenotazione 
per complessivi € 1.507.689,53 sui capitoli 136446 e 123066 - CIG 77700120BF 
 

 
Premesso che: 
 
con Determinazione del Dirigente del Settore Contratti – persone giuridiche - espropri – usi civici in 
data 17 dicembre 2019, n. 471, è stato aggiudicato il Servizio Antincendi Boschivi a mezzo 
elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale all'ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE 
CENTER srl, classificata prima nella graduatoria finale di gara stilata dalla Commissione 
Giudicatrice, con un importo di contratto, al netto del ribasso d’asta dell’11,05%, pari ad Euro 
5.917.887,98 oltre IVA; 
 
il contratto rep. 000151 del 24/3/2021 sottoscritto con l’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE 
CENTER srl, affidataria del servizio, decorre dal giorno 30/12/2019; 
 
con determinazione dirigenziale del 19 dicembre 2019, n. 4390 del Settore Protezione Civile e 
Sistema Antincendi Boschivi, per le ragioni in essa contenute, è stato approvato il quadro tecnico 
economico del “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse 
pubblico regionale” - CIG 77700120BF; 
 
con la stessa determinazione 4390/2019 si è provveduto ad impegnare, tra l’altro, le somme relative 
agli anni 2020 e 2021 a favore di ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl e gli importi 
relativi agli oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 c. 3 e c. 4 Dlgs 
50/2016 anni 2020 e 2021 demandando a successivi atti gli impegni per le successive annualità; 
 
visto l’art 17, comma 1, della legge regionale 17 dicembre 2018 n. 20 che, ai fini della corretta 
programmazione del servizio di spegnimento incendi, nell'ambito del sistema regionale di 
protezione civile, autorizza la sottoscrizione di contratti quinquennali per il periodo 2020-2024 e 
che con lo stesso articolo, al comma 2, si autorizza l'assunzione della spesa annuale, nel limite di € 



 

1.775.000,00, per ciascuno degli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024, nell'ambito missione 
11 (Soccorso civile), programma 11.01 (Sistema di protezione civile) dei rispettivi bilanci; 
 
dato atto che: 
 
in fase di riaccertamento le somme relative agli oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 
03/4/2017) art. 113 c. 3 e c. 4 Dlgs 50/2016 anno 2020 sono risultate economie; 
 
ritenuto necessario, richiamato il quadro tecnico economico approvato: 
 
1) procedere ad impegnare le somme relative alle annualità 2022 e 2023 così come segue: 
 
• € 1.384.519,80 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

123066/2022 del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022 a copertura del servizio; 
• € 85.912,65 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

136446/2022 del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022 a copertura del servizio; 
• € 1.384.519,80 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

123066/2023 del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2023 a copertura del servizio; 
• € 85.912,65 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

136446/2023 del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2023 a copertura del servizio; 
• € 21.289,76 a favore di “dipendenti diversi” (cod. ben. 2477) sul cap 123066/22 del bilancio 

gestionale 2021/2023 annualità 2022 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 
03/4/2017) art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016; 

• € 21.289,76 a favore di “dipendenti diversi” (cod. ben. 2477) sul cap 123066/23 del bilancio 
gestionale 2021/2023 annualità 2023 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 
03/4/2017) art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016; 

 
2) procedere a prenotare per l’anno 2022 e 2023: 
 
• € 5.322,44 a favore di beneficiario da individuarsi sul cap 123066/22 del bilancio gestionale 

2021/2023 annualità 2022 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 
c. 4 Dlgs 50/2016; 

• € 5.322,44 a favore di beneficiario da individuarsi sul cap 123066/23 del bilancio gestionale 
2021/2023 annualità 2023 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 
c. 4 Dlgs 50/2016; 

 
3) procedere a prenotare per l’anno 2024: 
 
• € 1.384.519,80 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

123066/2024 a copertura del servizio; 
• € 85.912,65 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

136446/2024 a copertura del servizio; 
• € 21.289,76 a favore di “dipendenti diversi” (cod. ben. 2477) sul cap 123066/24 per oneri per 

funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016; 
• € 5.322,44 a favore di beneficiario da individuarsi sul cap 123066/24 per oneri per funzioni 

tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 c. 4 Dlgs 50/2016; 
 
4) individuare altresì “dipendenti diversi” (cod. ben. 2477) quale beneficiario della prenotazione 
1205/21 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016; 
 
5) demandare a successivi atti l’individuazione delle finalità e dei beneficiari della prenotazione 



 

1206/21 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 c. 4 Dlgs 50/2016; 
 
6) demandare a successivi atti l’impegno per funzioni tecniche art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016 (DGR 13-
4843 del 03/4/2017) sull’annualità di Bilancio 2025 e relativo all’attività svolta nell’anno 2024; 
 
preso atto altresì che con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Antincendi 
Boschivi, Ing. Gabriella GIUNTA, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Arch. Salvatore Martino Femia, ad 
effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, al 
codice “A1822A” inserito nella Missione 11, programma 11.01, del bilancio regionale; 
 
preso atto che il Settore Protezione Civile contribuisce, fin dall’indizione della gara del “Servizio 
Antincendi Boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale”, a coprire 
parte del Servizio con propri fondi del cap. 136446; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sui capitoli 123066 e 136446 del 
bilancio finanziario gestionale 2021/2023 relativamente agli esercizi finanziari 2022 e 2023; 
 
verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/04/2019; 
 
attestata la regolarità del presente atto; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Art. 17 della L.R. 20/2018 di assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario 2018-
2020; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 



 

corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2021 - 2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• richiamato il quadro tecnico economico del "Servizio Antincendi boschivi a mezzo 
elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale" - CIG 77700120BF, approvato 
con determinazione dirigenziale del 19 dicembre 2019, n. 4390 del Settore Protezione 
Civile e Sistema Antincendi Boschivi, 

 
DETERMINA  

 
1) di procedere ad impegnare le somme relative alle annualità 2022 e 2023 così come segue: 
 
• € 1.384.519,80 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

123066/2022 del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022 a copertura del servizio; 
• € 85.912,65 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

136446/2022 del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022 a copertura del servizio; 
• € 1.384.519,80 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

123066/2023 del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2023 a copertura del servizio; 
• € 85.912,65 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

136446/2023 del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2023 a copertura del servizio; 
• € 21.289,76 a favore di “dipendenti diversi” (cod. ben. 2477) sul cap 123066/22 del bilancio 

gestionale 2021/2023 annualità 2022 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 
03/4/2017) art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016; 

• € 21.289,76 a favore di “dipendenti diversi” (cod. ben. 2477) sul cap 123066/23 del bilancio 
gestionale 2021/2023 annualità 2023 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 
03/4/2017) art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016; 

 
2) di procedere a prenotare per l’anno 2022 e 2023: 
 
• € 5.322,44 a favore di beneficiario da individuarsi sul cap 123066/22 del bilancio gestionale 

2021/2023 annualità 2022 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 
c. 4 Dlgs 50/2016; 

• € 5.322,44 a favore di beneficiario da individuarsi sul cap 123066/23 del bilancio gestionale 
2021/2023 annualità 2023 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 
c. 4 Dlgs 50/2016; 

 
3) di procedere a prenotare per l’anno 2024: 
 
• € 1.384.519,80 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

123066/2024 a copertura del servizio; 
• € 85.912,65 a favore dell’ATI HELIWEST srl – AIR SERVICE CENTER srl sul cap 

136446/2024 a copertura del servizio; 
• € 21.289,76 a favore di “dipendenti diversi” (cod. ben. 2477) sul cap 123066/24 per oneri per 

funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016; 
• € 5.322,44 a favore di beneficiario da individuarsi sul cap 123066/24 per oneri per funzioni 

tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 c. 4 Dlgs 50/2016; 
 



 

4) di prendere atto che gli impegni/prenotazioni di cui ai punti precedenti non sono finanziati da 
risorse vincolate in entrata; 
 
5) di individuare altresì “dipendenti diversi” (cod. ben. 2477) quale beneficiario della prenotazione 
1205/21 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016; 
 
6) di demandare a successivi atti l’individuazione delle finalità e dei beneficiari della prenotazione 
1206/21 per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 113 c. 4 Dlgs 50/2016; 
 
7) di demandare a successivi atti l’impegno per funzioni tecniche art. 113 c. 3 Dlgs 50/2016 (DGR 
13-4843 del 03/4/2017) sull’annualità di Bilancio 2025 e relativo all’attività svolta nell’anno 2024; 
 
8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
I Funzionari estensori 
 
Sig.ra Daniela Martinengo 
 
Dott. Luca Del Negro 
 
Dott. Cristina Ricaldone 
 
 

LA DIRIGENTE (A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.)) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


